
                                                                                                                                81609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1322
Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 
e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia” – Art. 70 “Misure per il welfare aziendale in 
agricoltura” – Approvazione Linee Guida per l’assegnazione, utilizzo e rendicontazione delle risorse per la 
promozione di misure di welfare aziendale in agricoltura

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di avviare in via sperimentale la misura prevista dall’art.70 della L.R. n. 42/2024 nel solo territorio 
della provincia di Taranto, al fine di configurare l’intervento come complementare a quanto già in 
programmazione in materia di welfare a valere sul JTF per gli altri settori produttivi;

2.	 di approvare le “Linee Guida per l’assegnazione, utilizzo e rendicontazione delle risorse per la 
promozione di misure di welfare aziendale in agricoltura, ai sensi dell’art. 70 della L.R. 31 dicembre 
2024, n. 42” di cui all’All.A, parte integrante del presente provvedimento;

3.	 di prendere atto che la spesa sottesa al presente provvedimento trova copertura a valere sugli 
stanziamenti del Bilancio di previsione per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025-2027 approvato con L.R. n. 
42/2024 e del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, approvato con DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva a porre in essere tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

5.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;



81610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

6.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                81611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
” – “

” – Approvazione Linee Guida per l’assegnazione, utiliz

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

“Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 202
)”;

“Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
”;

“Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

Finanziario Gestionale. Approvazione”;

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 del 26/09/2024 n. 1295 concernente “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

 la Risoluzione del Parlamento Europeo “Creazione di condizioni del mercato del lavoro 
i all'equilibrio tra vita privata e vita professionale” del 13 settembre 2016; 




Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni “Un’Unione 

2025”; 



sostegno della maternità e della paternità, a norma dell’articolo 15 della legge 8 marzo 2000, 

 il D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, a norma 



 recante “
”;

 “Modifiche al codice di cui al D.Lgs
altre disposizioni in materia di parità tra uomo e donna in ambito lavorativo” che istituisce la 
certificazione della parità di genere volta ad attestare l’efficacia delle misure organizzative 





81612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



 la legge regionale 26 ottobre 2006, n. 28 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non 
regolare”

 la Legge Regionale del 10 luglio 2006, n. 19, “Disciplina del sistema integrato dei servizi 
benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;


lavoro in Puglia e gli strumenti di attuazione”;

 n. 8 “Norme per la sicurezza, la qualità e il benessere 
sul lavoro”;

 la D.G.R. 27 novembre 2023, n.1670, recante “Approvazione della Strategia Regionale di 
del D.lgs 152/2006 e s.m.i.)”;

 l’Agenda 2030, con particolare riferimento alla necessità di 

 l’obiettivo 5.1.3 della Strategia Regionale di Sviluppo S
Promuovere l’empowerment delle donne attraverso azioni di conciliazione 

 l’Agenda di Genere, che ha tra gli obiettivi strategici quello di 
, nell’ambito del quale è previsto il perseguimento dell’Obiettivo operativo 

 l’adozione di modelli
lavoro all’interno dei contesti produttivi rappresenta un elemento di 


l’adozione di politiche di gestione del personale orie

 il legislatore regionale, con l’art. 70 della L.R. n. 42/2024

progetto da parte dell’ente bilaterale finalizzato alla realizzazione di attività di animazione, 

l’adozione di modelli virtuosi di organizzazione family friendly da parte delle imprese del 


l’esercizio finanziario 2025, in



 deve tenere conto dello stato dell’arte in tema di 

 nell’ambito del principale sistema di relazioni industriali del settore agricolo –

–
–

– si affianca un’ampia regolamentazione territoriale



                                                                                                                                81613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   




 l’Ente bilaterale agricolo 

–
–

permanente, costituito all’interno dell’Eban 



principale veicolo per l’erogazione di un’ampia serie di prestazioni

erogate dall’Ente


l’erogazione di diverse misure


degli interventi caratterizzanti l’attuale 

cui l’intervento 
’art.70 della legge di bilancio

 l’attuale programmazione regionale ha già in essere l’Avviso “Welfare Aziendale” a 
–

aziendale presso le Piccole e Medie imprese dell’intero 

 –
2.8 “Offerta dei servizi di cura e di carattere sociale” Procedura: 2.8.3 “Welfare aziendale”

 con particolare riferimento a quest’ultimo intervento, lo stesso si colloca nell’ambito delle 

Ѐ ben noto infatti non solo l’impatto sulla salute 

rcato del lavoro dell’unico percettore di 

–



81614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



 sia l’intervento promosso a valere sul PR 2021

aiuto “de minimis” nel rispetto del Regolamento (UE) n. 2831/2023, non applicabile alle 


di cui al comma 1 dell’art.70 della Legge di Bilancio, promuovere un intervento di car

l’opportunità, in ragione delle sue peculiarità produttive e sociali, di individuare quale 
destinataria dell’intervento la provincia di Taranto, così che l’azione p

manifestato la propria disponibilità a dare attuazione a quanto previsto dall’art.70 della L.R. 42/2024;

dell’intervento

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

 

per l’e.f. 202

sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.m

– –

€ 200.000,00



                                                                                                                                81615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

all’adozione del presente provvedimento si

ai sensi del comma 4 lettere a) e d)  dell’art.4 della L.R. n.7/1997 e dell’art.70 

l’erogazione di

di avviare in via sperimentale la misura prevista dall’art.70 della L.R. n. 42/2024 nel solo 
territorio della provincia di Taranto, al fine di configurare l’interven

di approvare le “Linee Guida per l’assegnazione, utilizzo e rendicontazione delle risorse per la 
ziendale in agricoltura, ai sensi dell’art. 70 della L.R. 31 

” di cui all’All

del Bilancio di previsione per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025

2027, approvato con DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 

della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”; 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374

Francesca Venuleo
10.09.2025 10:20:52
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
10.09.2025
10:31:25
GMT+01:00

Caterina Binetti
10.09.2025
11:51:16
GMT+02:00

Valentina Romano
10.09.2025 12:56:40
GMT+02:00



81616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Michele Emiliano
11.09.2025
11:16:25
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 15/09/2025 14:43
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                81617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

Linee Guida per l’assegnazione
, ai sensi dell’art. 

Caterina Binetti
10.09.2025
11:51:16
GMT+02:00



81618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

Le presenti Linee guida definiscono, ai sensi dell’art. 70 della L.R. n. 42/2024, le modalità di assegnazione, 

L’intervento intende favorire:
 dell’

 lo sviluppo di un’occ
 l’estensio

all’art. 1 delle presenti Linee guida sono

, che al comma 1 dell’art.70 individua nell’Ente 

imprese pugliesi agricole, l’intervento, di carattere sperimentale, sarà affidato a –

Presentazione da parte dell’Ente Bilaterale, 



 nell’






 , nel rispetto di quanto indicato all’art.

l’Ente 



81620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

da parte dell’Ente Bilaterale
delle imprese aderenti all’Ente Bilaterale

Realizzazione delle attività progettuali da parte dell’Ente Bilaterale: 

 manazione dell’Avviso per l’erogazione delle misure di welfare


L’Ente Bilaterale potrà utilizzare le risorse per la realizzazione delle attività di progetto approvato da 












dall’avvio dell’operazione, salvo richiesta proroga 
debitamente motivata e autorizzata dall’Amministrazione regionale

 l’8

l’importo medesimo oggetto di anticipazione


l’Ente Bilaterale

Ѐ l’Ente Bilaterale richiedere l’erogazione del contributo a seguito di rendicontazione della spesa 

e verifica dell’ammissib



                                                                                                                                81621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

A fronte dell’importo provvisoriamente concesso dalla Regione Puglia l’Ente Bilaterale, l’ammontare 

’Ente Bilaterale 



81622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025


